96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada-Geral Adjunta

Protocolo: 932159
PORTARIA Nº 867/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 26 de Abril de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/314902, em que solicita a cessão
da Servidora IPC THAIANA SIMOES SANTOS, Matrícula nº 54193086, para
a SEGUP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora IPC THAIANA SIMOES SANTOS,
Matrícula nº 54193086, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar de
26/04/2023 até 24/04/2027, com ônus ao órgão cedente, sem reembolso,
nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado
no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 932303

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°176/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de
Licitação n° 158/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA, CPF nº
697.587.512-04. Data da Assinatura: 24/04/2023. Vigência: Da sua as-
sinatura até a 01/06/2023. Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Objeto:
O presente Contrato tem como objeto a Contratação da prestação de ser-
viço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria:
Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Pú-
blico C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 –
CONSUP, de 22/11/2022, como MONITORA GRADUADA da disciplina ESTÁ-
GIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas,
no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de
R$ 2.000,00 (dois mil reais). PROCESSO Nº 2023/376281. Orçamento:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sra. VANESSA ELAINE
FARIAS DE SOUSA PIMENTA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°183/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de
Licitação n° 165/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora ANNA BEATRIZ CAVALCANTE NÓBREGA SILVA, CPF nº
016.002.032-80. Data da Assinatura: 24/04/2023. Vigência: Da sua assi-
natura até a 01/06/2023. Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos re-
ais). Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação da pres-
tação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Cate-
goria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso
Público C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022
– CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE GRADUADA da disciplina ES-
TÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40 (quarenta) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). PROCESSO Nº 2023/378627.
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sra. ANNA
BEATRIZ CAVALCANTE NÓBREGA SILVA. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da
Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°184/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de
Licitação n° 166/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO, CPF
nº 176.558.112-53. Data da Assinatura: 24/04/2023. Vigência: Da sua
assinatura até a 01/06/2023. Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Ob-
jeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação da prestação
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Catego-
ria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso
Público C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022
– CONSUP, de 22/11/2022, como MONITORA ESPECIALISTA da disciplina
ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40 (quarenta) horas

-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor
de R$ 2.000,00 (dois mil reais). PROCESSO Nº 2023/378792. Orçamento:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sra. ROSÂNGELA DO
SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da
Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 932449

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 158/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 00.368.105/0001-06, e a senhora VANESSA ELAINE FARIAS DE
SOUSA PIMENTA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 697.587.512-
04. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissio-
nal especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS
CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e
Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022,
como MONITORA GRADUADA da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO,
com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047;
Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia
Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 165/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 00.368.105/0001-06, e a senhora ANNA BEATRIZ CAVALCANTE
NÓBREGA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 016.002.032-
80. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissio-
nal especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS
CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e
Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022,
como DOCENTE GRADUADA da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO,
com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$
60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00 (dois mil e qua-
trocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 24/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 166/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a senhora ROSÂNGELA DO SOCOR-
RO SOUZA PEREIRA SERRÃO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº
176.558.112-53. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico
profissional especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Inves-
tigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-
SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de
22/11/2022, como MONITORA ESPECIALISTA da disciplina ESTÁGIO SU-
PERVISIONADO, com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.000,00
(dois mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte:
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 932452

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 158/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 158/2023 para